Reunião Extraordinária de 21.04.2016

-- ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO
PORTO REALIZADA A 21 DE ABRIL DE 2016------------------------------------------------
-- ATA NÚMERO NOVE DE DOIS MIL E DEZASSEIS---------------------------------------
-- Aos vinte e um dias do mês de abril do ano dois mil e dezasseis, no edifício dos
Paços do Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do
Porto, em reunião extraordinária, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente Carlos Henrique Lopes Rodrigues, e estando presentes os Vereadores
Duarte Manuel Braga Moreira, Roberto Furtado Lima de Sousa, Ezequiel dos
Santos Gaspar Pereira Araújo e Joana Pombo Sousa Tavares.----------------------------
-- A reunião foi secretariada pelo Chefe da Divisão Administrativa e Financeira,
Nelson Filipe Pereira da Silveira.--------------------------------------------------------------------
-- ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------
-- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a
reunião às 14:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da
ordem de trabalhos.-------------------------------------------------------------------------------------
-- PERÍODO DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------------
-- APRECIAÇÃO DO INVENTÁRIO DE TODOS OS BENS, DIREITOS E
OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS E RESPETIVA AVALIAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VILA DO PORTO: Presente a documentação do inventário de
todos os bens, direitos e obrigações patrimoniais e respetiva avaliação, relativa ao
exercício económico de 2015.------------------------------------------------------------------------
-- Os documentos apresentam os seguintes valores:------------------------------------------
I – MASSAS ATIVAS-----------------------------------------------------------------------------------
IMOBILIZADO -------------------------------------------------------------------------------------------
DOMÍNIO PUBLICO ------------------------------------------------------------  € 22.386.293,53
INCORPÓREO -----------------------------------------------------------------------  € 159.633,92
CORPÓREO ---------------------------------------------------------------------------------------------
TERRENOS E RECURSOS NATURAIS ------------------------------------  € 2.345.178,43
EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES---------------------------------  € 12.374.786,34
EQUIPAMENTO BÁSICO----------------------------------------------------------  € 259.403,37
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE--------------------------------------------  € 207.829,22

Reunião Extraordinária de 21.04.2016

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS---------------------------------------------------  € 2.232,01
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO-------------------------------------------  € 128.184,96
OUTRAS---------------------------------------------------------------------------------  € 88.879,39
IMOBILIZAÇÕES EM CURSO -------------------------------------------------  € 143.010,13
INVESTIMENTOS FINANCEIROS------------------------------------------------------------------
PARTES DE CAPITAL ---------------------------------------------------------------€ 50.000,00
TÍTULOS DE PARTICIPAÇÃO -------------------------------------------------- € 310.556,89
IMOBILIZAÇÕES EM CURSO -------------------------------------------------  € 296.776,18
TOTAL DO IMOBILIZADO------------------------------------------------------€ 38.752.606,75
TERCEIROS----------------------------------------------------------------------------------------------
DÍVIDAS A RECEBER C/P------------------------------------------------------------ € 5.197,30
ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS----------------------------------------€ 12.038,00
OUTROS DEVEDORES-----------------------------------------------------------------€ 5.700,00
DISPONIBILIDADES-----------------------------------------------------------------------------------
CAIXAS E BANCOS------------------------------------------------------------------€ 762.501,88
TOTAL DAS MASSAS ATIVAS -----------------------------------------------€ 39.538.043,93
II – MASSAS PASSIVAS------------------------------------------------------------------------------
TERCEIROS----------------------------------------------------------------------------------------------
DÍVIDAS A PAGAR----------------------------------------------------------------------------------
CURTO PRAZO---------------------------------------------------------------------- € 301.519,62*
MÉDIO LONGO PRAZO-----------------------------------------------------------  € 190.720,82
TOTAL DAS MASSAS PASSIVAS-----------------------------------------------€ 492.240,44
III – VALOR PATRIMONIAL--------------------------------------------------------------------------
TOTAL DAS MASSAS ATIVAS – TOTAL DAS MASSAS PASSIVAS-----------------
VALOR PATRIMONIAL =39.538.043,93 – 492.240,44 = 39.045.803,49-----------------
-- A Câmara Municipal após análise e discussão e no cumprimento do disposto na
alínea i) do nº 1 do art.º 33º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro deliberou, por
unanimidade aprovar o referido Inventário, e submetê-lo à apreciação da Assembleia
Municipal, nos termos da alínea l) do nº 2 do art.º 25º, do mesmo diploma legal.--------

Reunião Extraordinária de 21.04.2016

-- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO, DO ANO 2015: Em
conformidade com o Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro, alterado pela Lei
nº 162/99, de 14 de Setembro, pelo Decreto-Lei nº 315/2000, de 2 de Dezembro,
pelo Decreto-Lei nº 84-A/2002, de 5 de Abril, e pela Lei n.º 60-A/2005, de 30 de
dezembro, que aprovou o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais
(POCAL), presente os documentos de prestação de contas da gerência relativa ao
ano financeiro de 2015.--------------------------------------------------------------------------------
-- Os referidos documentos apresentam os seguintes valores:-----------------------------
Saldo do ano anterior---------------------------------------------------------------------------------
Execução Orçamental………………………………………………….. 386.132,54 €
Operações de tesouraria…………………………………………………. 39.400,73 €
Receitas/Despesas------------------------------------------------------------------------------------
Total da receita …………………………………………………………… 5.426.304,59 €
Total da despesa …………………………………………………………. 5.085.225,98 €
Operações de tesouraria----------------------------------------------------------------------------
Recebimentos ………………………………………………………………. 293.886,00 €
Pagamentos …………………………………………………………………..297.996,00 €
Saldo para o ano seguinte--------------------------------------------------------------------------
Execução orçamental ………………………………………………………..727.211,15 €
Operações de tesouraria ………………………………………………..……35.290,73 €
Balanço----------------------------------------------------------------------------------------------------
Total do activo …………………………………………………………….48.525.918,46 €
Total dos fundos próprios e do passivo …………….………………… 39.659.948,74 €
Demonstração de resultados----------------------------------------------------------------------
Resultados operacionais ……….………………………………………….. 172.174,27 €
Resultados financeiros ………………………………………………………... 2.947,55 €
Resultados correntes ………………………………………………………. 175.121,82 €
 Resultados líquidos do exercício ………………………………………… 264.841,09 €
-- A Câmara Municipal após análise e discussão de toda a documentação,
deliberou por maioria, com a abstenção dos Vereadores do Partido Socialista,

Reunião Extraordinária de 21.04.2016

aprovar os “Documentos de Prestação de Contas” do ano de 2015, nos termos da
alínea i) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.------------------
-- A Câmara deliberou ainda, remeter os referidos documentos à Assembleia
Municipal para apreciação e votação, nos termos da alínea l) do nº 2 do art.º 25º do
referido diploma legal.----------------------------------------------------------------------------------
-- Mais deliberou, nos termos do ponto 2.7.3.1 das Considerações Técnicas do
POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei nº 54-A/99, de 22 de Fevereiro, propor à
Assembleia Municipal que o resultado líquido do exercício de 2015, no montante de
264.841,09 € seja aplicado na conta 59 - Resultados Transitados.------------------------
-- 1.ª REVISÃO AO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO
PORTO DO ANO FINANCEIRO DE 2016: Presente a 1.ª Revisão ao Orçamento e
Plano Plurianual de Atividades para o ano financeiro de 2016, elaborada nos
termos do ponto 8.3.1. do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro, que importa
na receita o total de 1.672.959,88 €, repartido entre receita corrente no valor de
43.860,00 €, receita de capital no valor de 866.098,00 € e outras receitas no valor
de 763.001,88 €.-----------------------------------------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento e nos termos do disposto da alínea c) do n.º 1 do
art.º 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro deliberou por unanimidade aprovar
a referida Revisão ao Orçamento de 2016.-------------------------------------------------------
-- Mais deliberou, submeter o referido documento à Assembleia Municipal para
aprovação, nos termos da alínea a) do nº 1 do artigo 25º do citado diploma legal.----
-- 1.ª REVISÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ATIVIDADES MAIS
RELEVANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO DO ANO
FINANCEIRO DE 2016: Presente a 1.ª Revisão às Grandes Opções do Plano e
Atividades Mais Relevantes para o ano financeiro de 2016, elaborada nos termos
do ponto 8.3.1. do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro, no valor total de
1.335.958,88 €.-------------------------------------------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento e nos termos do disposto da alínea c) do n.º 1 do
art.º 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro deliberou por unanimidade aprovar
a referida Revisão às GOP´s de 2016.-------------------------------------------------------------
-- Mais deliberou, submeter o referido documento à Assembleia Municipal para
aprovação, nos termos da alínea a) do nº 1 do artigo 25º do citado diploma legal.----

Reunião Extraordinária de 21.04.2016

-- 1ª ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE VILA DO PORTO
DO ANO 2016 – APROVAÇÃO: Presente o mapa citado em epígrafe para
apreciação e aprovação.-------------------------------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade aprovar a 1ª
alteração ao Mapa de Pessoal do Município para o ano de 2016.-------------------------
-- Mais deliberou submeter o documento à apreciação e aprovação do órgão
deliberativo, em conformidade com a alínea o) do n.º1 do artigo. 25º da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro.-------------------------------------------------------------------------
-- APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR LIQUIDATÁRIO –
CONTAS SDMSA ANO 2015: Presente para apreciação e aprovação, relatório do
administrador liquidatário da sociedade descrita em epígrafe, respeitante ao ano de
2015.--------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- A Câmara tomou conhecimento e deliberou por maioria aprovar o relatório de
gestão da sociedade SDMSA, bem como proposta de aplicação do resultado liquido
negativo de 438.779,39 € para resultados transitados.----------------------------------------
-- Os Senhores Vereadores do Partido Socialista votaram contra.-------------------------
-- Mais deliberaram, remeter o presente relatório ao órgão deliberativo para
apreciação.------------------------------------------------------------------------------------------------
-- CANDIDATURAS DE PROJETO AO PRORURAL: A Câmara, deliberou por
unanimidade, apresentar candidaturas de pedido de apoio ao PRORURAL + para
os projetos abaixo designados em título:----------------------------------------------------------
- Requalificação dos recintos desportivos exteriores das escolas do 1.º ciclo de
Almagreira, São Pedro, Aeroporto e Santa Bárbara;-------------------------------------------
- Requalificação do piso do Polidesportivo de Almagreira;-----------------------------------
- Aquisição de equipamento para o parque Biosaudavel do Complexo Desportivo.---
-- APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA-----------------------------------------------------------
-- De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata em
minuta a fim de produzir efeitos imediatos.-------------------------------------------------------
-- CONCLUSÃO DA ATA-----------------------------------------------------------------------------

Reunião Extraordinária de 21.04.2016

E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a
reunião eram 17:10, da qual se lavrou a presente acta que vai ser assinada pelo
Senhor Presidente e por mim, Nelson Filipe Pereira da Silveira, que a secretariei.---
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

	-- ATA NÚMERO NOVE DE DOIS MIL E DEZASSEIS---------------------------------------
	-- ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------
	I – MASSAS ATIVAS-----------------------------------------------------------------------------------
	PARTES DE CAPITAL ---------------------------------------------------------------€ 50.000,00
	IMOBILIZAÇÕES EM CURSO -------------------------------------------------  € 296.776,18
	TOTAL DO IMOBILIZADO------------------------------------------------------€ 38.752.606,75

	CAIXAS E BANCOS------------------------------------------------------------------€ 762.501,88
	TOTAL DAS MASSAS ATIVAS -----------------------------------------------€ 39.538.043,93

	DÍVIDAS A PAGAR----------------------------------------------------------------------------------CURTO PRAZO---------------------------------------------------------------------- € 301.519,62*
	MÉDIO LONGO PRAZO-----------------------------------------------------------  € 190.720,82
	TOTAL DAS MASSAS PASSIVAS-----------------------------------------------€ 492.240,44
	III – VALOR PATRIMONIAL--------------------------------------------------------------------------
	TOTAL DAS MASSAS ATIVAS – TOTAL DAS MASSAS PASSIVAS-----------------